tunc Maximus uictoriae suae spectator isederat. Andragatius uero comes eius summam belli administrabat: qui cum largissimis militum copiis/ ipsaque magnarum copiarum fortitudine/praeexcellente consilio omnes incredibiliter alpium ac fluminum aditus communisset: ineffabili iudicio dei nauali expeditione dum incautum hostem praueire & obruere parat: sponte eadem: quae obstruxerat claustra: deseruit. Ita Theodosius nemine sentiente: ut non dica repugnante: uacuas transmisit alpes, atque Aquileiam improuisus adueniens hostem illum magnam Maximum, trucem, & ab immanissimis quoque Germanorum gentibus tributa/ac stipendia solo terrore nois exigentem sine dolo & controuersia clausit, cepit, & occidit. Valentinianus recepta Italia potitus impio est. Andragatius comes cognita Maximi nece praecipitem sese e nauis in undas dedit, ac suffocatus est. Theodosius incruentam uictoriam deo procurante suscepit. Ecce regibus & temporibus christianis qualiter bella ciuilia cum uitari nequeunt: transiguntur. Ad uictoriae peruentum est, irrupta est ciuitas, correctus tyrannus, & hoc patet est. Ecce a parte alia uictus hostilis exercitus: atque ipso tyranno truculentior comes tyranni ad mortem coactus, tanta dissoluta elusaque insidia, tanti apparatus exinaniti sunt, & tamen nullus dolos struxit, nullus aciem disposuit, postremo nullus scilicet gladium de uagina extulit. Formidolosissimum bellum sine sanguine usque ad uictoriae, & in uictoria duorum morte confectum est. Et ne hoc quisquam casu factum putet: quo magis potentia dei: qua dispensantur & iudicantur uniuersa: propalato sui testimonio declarat: obstrepentium mentes uel ad confusionem: uel ad fidem cogat, dico rem ignotam omnibus, & omnibus notam. Post hoc bellum quo Maximus interfectus est: multa utique: sicut omnes recognoscimus: Theodosium filiumque eius Honorium usque ad nunc externa bella & ciuilia consecuta sunt, & tamen omnia pene usque in hodiernum diem equidem cum fructu simplicis sanctaeque uictoriae uel nullo: uel minimo sanguine quieuerunt. Igitur Valentinianus iunior regno restitutus: extincto Maximo: eiusque filio uictore: quem imperatorem Gallis Maximus relinquens praefecerat: ipse in Galliam transit: ubi cum tranquilla rei publicae in pace ageret: apud Viennam dolo Arbogastis comitis sui: ut ferunt: strangulatus: atque: ut uoluntariam sibi consciuisse mortem putaretur: laqueo suspensus est.

Arbogastes Valentiniano imperatore occiso statim Eugenium tyrannum fecit imperatorem.

Oratio Valentiniano Augusto arbogastes Eugenium tyrannum mox
 m creare ausus est. Legitque hominem: cui titulum imperatoris imponeret: ipse
 acturus imperium uir barbarus: animo, consilio/manu/audacia/potentiaque
 nimius, contraxitque undique innumeras uictasque copias uel Romanorum praesidiis:
 uel auxiliis barbarorum alibi potestate: alibi cognatione subnixus. Historiarum notam
 etiam oculis plurimorum quam melius: quam spectare: nouerunt. Dilatari non opus
 est uerbis: potentia dei non fiducia hominis uictorem semper extitisse Theodosium.